
 1

 

 

DELIBERAZIONE  N. 29 
IN DATA 23/05/2011 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di I° convocazione - seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - NIDO E MATERNA 

L’anno duemilaundici, addì ventitre del mese di Maggio, alle ore 21:00, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE 

RICCI PAOLA Sindaco Presente 
BONAZZA GIANLUCA Vice Sindaco Presente 
CHENDI RENATA Assessore Presente 
BIGONI DAVIDE Consigliere Presente 
PALMONARI CATERINA Assessore Presente 
GUERRINI STEFANO Consigliere Assente Giustificato 
ERCOLANO MARIO Assessore Presente 
MASIERO MANUEL Assessore Presente 
CHIODI DIANA Consigliere Presente 
BERTARELLI SIMONA Consigliere Presente 
ROMANINI MARIA TERESA Consigliere Presente 
CARLETTI OLIVIANA Consigliere Presente 
MENEGATTI ALESSANDRO Consigliere Presente 
BIGONI DANIEL Consigliere Presente 
TURRI DAVIDE Consigliere Presente 
ESPOSITO CRISTIAN Consigliere Presente 
RINIERI LIDIO DINO Consigliere Presente 
 

   
PRESENTI N. 16   ASSENTI N. 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Luciana ROMEO la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Sig.ra RICCI Paola, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.Nomina scrutatori i 
Consiglieri: 
1)  2)  3)  
..........................................……………………………………………………………………...................................... 
Trasmessa copia per: 
 
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI 
_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE 
_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD. 
_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 
_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _Servizio SEGRETERIA 

_ Servizio LL.PP.  

C O M U N E   D I   L A G O S A N T O 

C.A.P. 44023 
FAX  0533-909536 

PROVINCIA  DI  FERRARA 
TEL. 0533-909511 
FAX 0533-909535 

 PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388 



 2

Per l’illustrazione e la discussione di questo punto si rinvia alle premesse del punto n° 3 del 
presente ordine del giorno. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la delibera di C.C. 5 del 22.02.2011 avente per oggetto l’approvazione del Piano Triennale 
delle opere pubbliche; 
 
Vista la delibera di C.C. 27 del  23.05.2011 avente per oggetto “Modifica piano triennale 2011-
2013. Elenco annuale 2011”; 
 
Vista la delibera di C.C. 9 del 22.02.2011. avente per oggetto l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2011 – bilancio pluriennale 20111-2013 – relazione 
previsionale programmatica 2011-2013; 
 
Vista la delibera di C.C.  28 del 23.05.2011 avente per oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
2011 – al bilancio pluriennale 2011-2013 – alla relazione previsionale e programmatica 2011-2013 
conseguentemente alla modifica al triennale oo.pp.”; 
 
Visto il progetto il progetto definitivo predisposto dal gruppo di studio Costituito dall’Ufficio Tecnico 
comunale in collaborazione  con l’università degli studi di Ferrara, Dipartimento di Architettura  - 
ArcDes, in data Aprile 2011; 
 
Vista la L. 25.06.1865 n. 2359, art. 13; 
 
Vista la L. 03.01.1978 n. 1, art. 1; 
 
Visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327; 
 
Acquisiti gli allegati pareri di cui all'art. 49  del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti: 
PRESENTI VOTANTI: 16 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 5 (Menegatti A., Turri D., Bigoni Daniel, Esposito C., Rinieri L.D.); 
ASTENUTI: 0 
espressi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 

 
Di approvare il progetto definitivo per nuovo plesso scolastico, Nido e Materna, predisposto dal 
gruppo di lavoro Costituito dall’Ufficio Tecnico comunale in collaborazione  con l’università degli 
studi di Ferrara, Dipartimento di Architettura  - ArcDes, in data Aprile 2011 , costituito dai seguenti 
elaborati: 
 

- Relazione Geologica e Geotecnica 
- Relazione Geologica 
- Relazione di verifica di assogettabilità alla V.A.S. 
- Relazione Architettonica 
- Relazioni Tecniche delle Strutture 
- Relazione degli Impianti Termici 
- Relazione degli Impianti Elettrici 
- Relazione dei Sistemi Fognari 
- Computo Metrico Estivo e Quadro Economico 
- Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli elementi Tecnici 
- Piano Particellare di Esproprio 



 3

- Piano di Sicurezza 
- Zonizzazione acustica – stato attuale e stato di variante 
01 Planimetria Generale 
01 Pianta Piano Terra 
02 Pianta Copertura 
03 Prospetti 
04 Sezioni 
05 Pianta Fondazioni 
06 Pianta Strutture Portanti Verticali 
07 Pianta Solaio Copertura 
08 Pianta Schemi Fissaggi a Terra 
09 Panta Corpi Illumianti 
10 Pianta quadri elettrici 
11 Pianta Percorsi di esodo 

 
Di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione, di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza, ai sensi e per gli effetti della L. 25 giugno 1865 n. 2359 e della L. 3 
gennaio 1978 n. 1 e del  D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327. 
 
Di dare atto che l’approvazione del progetto costituisce adozione di variante agli strumenti 
urbanistici ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 (art. 10 comma 1 e art. 19 
comma 2). 
 
Di stabilire i termini, entro i quali dovrà avere inizio ed ultimazione la procedura espropriativa e la 
costituzioni di servitù, rispettivamente in anni 1 (uno) e anni 3 (tre) dalla data di esecutività del 
presente atto. 
 
Di notificare a mezzo raccomanda R.R. al proprietario dell’area l’avvio del procedimento e del 
deposito degli atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16, comma 4 del D.P.R. 08.06.2001 relativa 
pubblicazione all’albo pretorio e sito informatico.  
 
Di dare atto che all’acquisizione dei pareri: 

- del servizio urbanistica; 
- dell’ Azienda USL in materia di medicina del lavoro, igiene pubblica e materno infantile; 
- esame progetto ai fini dell’ottenimento del C.P.I.; 
- autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura; 

ed alla definizione esecutiva degli adempimenti previsti dalla L. 46/90 e 10/91 in materia di impianti 
– deposito della relazione sismica e relazione delle opere in c.a. e strutturali; si provvederà in fase 
di redazione del progetto esecutivo e comunque prima della validazione dello stesso ai sensi 
dell’art. 93 c. 6  del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e dell’ art. 45 del nuovo regolamento d.p.r. 5 ottobre 
2010 n. 207. Si procederà comunque alla verifica della progettazione, prima dell’inizio dei lavori, ai 
sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163. 
 
Di dare atto che (art. 53 c. 2 let.b) prima dell’avvio delle procedure di gara  il progetto definitivo 
verrà corredato, dello schema di contratto e del capitolato speciale d’appalto redatti con le 
modalità indicate dall’art. 43 del nuovo regolamento. 
 
Stante l’urgenza a provvedere, 
 

DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 
267/2000 con la seguente votazione: 
 
PRESENTI VOTANTI: 16 
FAVOREVOLI: 11 



 4

CONTRARI: 5 (Menegatti A., Turri D., Bigoni Daniel, Esposito C., Rinieri L.D.); 
ASTENUTI: 0 
espressa nelle forme di legge. 
 
 
 



 5

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
(Ricci Paola) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D.ssa Luciana Romeo) 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La su estesa deliberazione: 
_ Viene inviata al  competente  Organo  Regionale di Controllo  sugli  atti  dei 
  Comuni (CO.RE.CO): 
  _ per  essere  posta  a  controllo  di  iniziativa  del  Consiglio (art. 127 –  
    comma 1 – del D. Lgs. 267/2000); 
_ Non  è  soggetta   al   controllo   preventivo  di  legittimità  perché . non 
   rientrante nelle materie indicate all’art. 126 – comma 1 – della D.LGS. 
   267/2000. 
 

X  E’  stata   affissa   all’Albo   Pretorio   comunale   per   quindici  giorni 
consecutivi dal: 10/06/2011 
 

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 
X E’ diventata esecutiva il giorno  : 20/06/2011 
 

  X  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134 – 3°  comma – D. Lgs. 
      267/2000); 
 
  _ decorsi  30  giorni  dalla  trasmissione  al  CO.RE.CO (art. 134 – comma 1 – 
     D. Lgs. 267/2000); 
 
  _ avendo   il   CO.RE.CO   comunicato   di   non   aver  riscontrato  vizi  di 
     leggitimità   (art.   134   –   comma  1  –  D.  Lgs.  267/2000)  prot.   n. 
    ____________________ in data ____________________; 
 
_ E’    stata    annullata    con    provvedimento   del   CO.RE.CO   prot.   n. 
   ____________________ in data ____________________ 
 

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

 
 
 


